experientia utcumque nos edocuit, dominus iis principibus, qui non
 omni ex parte causam atque licentiam improbitatis dederunt, calami-
 tatibus autem subiectorum sollicite flexi in humiliatione cordis eum
 invocant, pro ratione causae misericordia eorum permotus supplicia
 hic infligere videtur, quo expeditiorem in futurum habeat castigatio-
 nem. sin autem princeps, quamquam omnis improbitatis, qua ad pla-
 nam perniciem subiecti detruduntur, solus auctor est, non modo mi-
 serae et afflictae eorum fortunae duriorem se praebet neque speciem
 quidem eos commiserantis prae se fert, verum etiam fastum ex de-
 mentia sibi sumit arbitratus, id testimonio esse, se non peccasse, quod
 ipse in adversas res non incidat, huic omnes illic turbines igneos ad
 poenam reservat. non enim sufficit supplicium, quod hic infligi pos-
 sit, tam magnis atque audacibus sceleribus, quorum poenas propter se
 debet et propter multitudinem subiectorum sua culpa pessumdatorem.
 officium enim pastoris sortitus non solum non habuit curam gregi con-
 venientem, verum etiam perniciem ei profuse attulit, ut non praefec-
 tus eius atque pastor, sed lupo videretur. verum nobis hominibus
 improbitatem aut virtutem in alterius cuiuscumque corde reconditam
 duntaxat hactenus cognoscere licet, ut ex externo habitu ac moribus
 verbisque obscura quaedam iudicia deprehendamus. attamen vel ex

οίας θηρᾶσθαι τινὰς ἀμυδρῶς. γνοίης δ' ὅτι δμῶς κἀντεῦθεν, εἰ τὰ πλείω διὰ συντομίαν καὶ τουτουὶ παρέντες τοῦ ἄρχοντος διεξέλθοιμεν ἓνια. ἔσται γὰρ ἐκ τῶν ἔξωθεν σημείων γνώριμος τοῖς συνετωτέροις καὶ τουτουὶ τῆς ψυχῆς ἢ θιάθεσις, καὶ ὡς σφαλεραί μὲν περὶ Θεοῦ τῆ τοῦτου καρδία δ θαλαμύονται ἔννοιαι, καὶ κηλίδων οὐ μάλ' ἀξίον τοῖς τῆς εὐσεβείας δόγμασι τὸ λογιζόμενον ἐμπίπλαται τῆς ψυχῆς. καὶ τοῦτ' ἂν εἴη τοῦ μηδὲν τῶν ἀντιᾶ πραττομένων εὐδοῦσθαι τὸ αἴτιον, ἥκιστ' ἀνεχομένου Θεοῦ μὴ θεατριεῖν τὴν ἐν τοῖς τῆς καρδίας θαλάμοις κεκρυμμένην κακίαν διὰ τῶν ἔξωθεν 10 πραγμάτων. ἔχει δὲ οὕτως.

40 Ὁ Πισσατος Νικόλαος, ὁ τῶν τεσσαρεσκαίδεκα Βενετικῶν νεῶν ναύαρχος ἐκείνων, ἃς καταπεπλευσκένοι πέρυσιν ἔφαμεν κατὰ τοῦ Γαλατωνύμου φρουρίου, ἐπειδὴ καὶ βασιλέα σύμμαχον λάβοι καὶ ὁμόφρονα τοῖς Βενετικοῖς κατὰ τῶν 15 Γεννουιτῶν, ὄρκους φρικώδεις δούς καὶ λαβῶν, ἔπειτ' αὐτὸς μὲν ὅλος τῶν ἐνεστώτων τηρικαῦτα γινόμενος ἔργων τὸν βασιλέα πρὸς μὲν τὴν μάχην ἐκείνην ἀργῶς διακειόμενον ἔβλεπε, πρὸς δ' ἕτερα τὴν ὄλην σπουδὴν περισπώμενον, τὰ καθ' ἡμῶν ἐκεῖνα δηλαδὴ ληστρικά συνέδρια, βιαιότερόν πως ἐνέκειτο 20 διεγείρων εἰς τοῖργον. πάντων γὰρ ἔλεγεν ἥκιστα δεῖν καρτερεῖν ἐνταυθοῖ, τῶν πολεμικῶν οὐκ ἀνεχομένων ὅλως πραγμά-